АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.12.2020                                                                                        № 380
с. Солтон

Заслушав и обсудив информацию Найдиной Н.В. – заведующей отделом по труду Администрации Солтонского района о реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Солтонском районе на 2019-2023 годы», п о с т а н о в л я ю:

1. Информацию о реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Солтонском районе на 2019-2023 годы», принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать отделу по труду Администрации Солтонского района продолжить работу по реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Солтонском районе на 2019-2023 годы».
3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Солтонского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации  Солтонского района  www.soltonadm.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации Солтонского района

Л.П. Харламову.

Глава Солтонского района                                                            М.П. Лудцев
	Приложение

к постановлению Администрации                                                Солтонского района
Алтайского края

от  17.12.2020 № 380

Отчет
о реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Солтонском районе на 2019-2023 годы»

за 2020 год
Целью муниципальной программы является повышение уровня  и качества жизни населения района.
Для реализации этой цели программа предусматривает решение следующих приоритетных задач:

- совершенствование системы управления охраны труда муниципального образования;

- содействие работодателям в обучении по охране труда;

- реализация мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости;

- информационное обеспечение и пропаганда охраны труда.

Что касается выполнения поставленных задач  муниципальной программы:

1. Совершенствование системы управления охраны труда муниципального образования – разработаны новые инструкции по охране труда в организациях и предприятиях района, постоянно обновляется информация на стендах.
2. Содействие работодателям в обучении по охране труда – ежегодно проводится обучение по охране труда и пожарной безопасности руководителей, специалистов по охране труда, которые в свою очередь проводят обучение на рабочих местах в организациях и предприятиях района.
3. Реализация мер, направленных на улучшение условий труда работников, снижение уровня производственного травматизма и профессиональной заболеваемости – это проведение специальной оценки условий труда на рабочих местах, проведение периодических медицинских осмотров работников.
4. Информационное обеспечение и пропаганда охраны труда размещается и на сайте Администрации Солтонского района в разделе «Труд», и в районной газете «Слово-дело».
Мероприятия муниципальной программы:
1. Информирование, консультирование и оказание правовой помощи работникам и работодателям по вопросам охраны труда, пропаганда и популяризация мер по охране труда:

- организация и проведение районных совещаний, конференций, обучающих семинаров по проблемам охраны труда;

- подготовка к изданию статей о решении проблем в сфере охраны труда;

- размещение информации о принимаемых мерах по улучшению условий и охраны труда в организациях  Солтонского района на официальном сайте Администрации  района в сети Интернет.

2. Совершенствование системы непрерывной подготовки работников по охране труда на основе современных технологий обучения:

- участие в региональных совещаниях, конгрессах, конференциях и целевых семинарах, посвященных проблемам охраны труда.

3. Создание и обеспечение действия системы оценки, контроля и управления профессиональными рисками на рабочем месте:

- проведение специальной оценки условий труда на  рабочих местах.

Для анализа указанных конечных результатов реализации муниципальной программы принимаются следующие индикаторы (показатели) настоящей муниципальной программы:
- обучение персонала организаций по охране труда (процентов);

- охват работников медицинскими осмотрами (процентов);

- уровень производственного травматизма;

- коэффициент частоты травматизма со смертельным исходом.
	№ п/п
	Наименование

показателей
результатов

 (индикаторов результативности)
	Ед.

изм.
	Результат реализации

муниципальной программы

	ожидаемый
	фактический

	1
	2

2
	3
	4
	5

	1
	Обучение персонала организаций по охране труда
	%
	100
	90

	2
	Охват работников медицинскими осмотрами (процентов)

	%
	100
	96

	3
	Уровень

производственного травматизма
	ед.
	0
	0

	4
	Коэффициент частоты травматизма со смертельным исходом
	%
	0
	0

Финансирование мероприятий программы «Улучшение условий и охраны труда в Солтонском районе на 2019-2023 годы» за 2020 год составило 171600 (сто семьдесят одна тысяча шестьсот) рублей. Это специальная оценка условий труда на рабочих местах:
- комитет по культуре и кино Администрации Солтонского района 9600 (девять тысяч шестьсот) рублей;

- комитет Администрации Солтонского района по образованию Алтайского края 27600 (двадцать семь тысяч шестьсот) рублей;
- МБОУ Солтонская средняя общеобразовательная школа Солтонского района Алтайского края 61200 (шестьдесят одна тысяча двести) рублей;

- МБОУ  Нижнененинская  средняя общеобразовательная школа Солтонского района Алтайского края  37200 (тридцать семь тысяч двести) рублей;

- МБОУ Карабинская средняя общеобразовательная школа  Солтонского района Алтайского края 36000 (тридцать шесть тысяч) рублей.

О реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Солтонском районе на 2019-2023 годы»